


















目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 .......................................................................................................11

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 24
[...]
2023年 2
月份

217.16 46 98 2.46 70.70 66.31 32.56 1.13

2023年 3
月份

637.72 121 259 6.54 251.18 59.59 39.39 1.03

2023年 4
月份

666.16 112 247 6.06 301.10 53.89 45.20 0.91

2023年 5
月份

547.6 100 214 5.4 228.20 57.34 41.67 0.99

2023年 6
月份

1265.28 228 488 12.3 536.98 56.59 42.44 0.97

2023年 7
月份

577.6 107 235 5.76 229.84 59.21 39.79 1.00

2023年 8
月份

781.38 139 306 7.5 328.88 56.95 42.09 0.96

2023年 9
月份

1037.72 200 428 10.8 398.92 60.52 38.44 1.04

2023年
10月份

268.82 47 104 2.55 115.27 56.17 42.88 0.95

2023年
11月份

447.6 94 208 5.1 140.5 67.47 31.39 1.14

平均 59.63 39.36 1.02

②地面清洗废水

改扩建后项目需要对生产车间进行清洗，参照《用水定额 第 3部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021），每次地面清洗用水量按 1.5L/m2进行核算，一般情况下，每班生

产完成后对车间进行清洗一次，每班需清洗的车间面积为 3360m2，则每天用水量约为

10.08m3，改扩建后年工作 300天，则拖地总用水量为 3024m3/a。地面清洗废水产生量按排

污系数为 0.7 核算，则本项目地面清洗废水产生量约为 7.056t/d、2116.8t/a。

改扩建后项目仓库、办公楼（含宿舍）需定期清洗，每周清洗一次，参照《用水定额 第

3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），每次地面清洗用水量按 1.5L/m2进行核算，每次需

清洗的面积为 3480m2，则每次用水量约为 5.22 m3，拖地总用水量为 271.44m3/a。地面清洗

废水产生量按排污系数为 0.7 核算，则地面清洗废水产生量约为 0.633t/d、190.008t/a。

③锅炉用水及锅炉废水

项目锅炉用水包括损耗补充用水以及定期排污水的水量，损耗用水参考《工业循环冷

却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）中的补充水处理 5.0.7，闭式系统的补充水量不宜

大于循环水量的 2%，本项目以 2%核算改扩建后项目设 2台 2t/h的燃天然气锅炉，锅炉年

工作时长为 4800h，则需补充的水量为 1.28t/d，384t/a。

锅炉废水根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册（生态环境部公告 2021



44

年第 24号）》4430，燃气锅炉产生废水（含软水制备废水和锅炉排污水）按 13.56吨/万立

方米燃料算。锅炉天然气用量为 60万立方米/a，则锅炉废水产生及排放量为 2.712t/d，

813.6t/a。

④设备清洗废水

项目生产过程中需要清洗设备，一般情况下，每天生产完成后对生产设备进行清洗一

次，每次的清洗用水量为 3t/d，年工作 300天，即设备清洗年总用水量为 900t/a。地面清洗

废水产生量按排污系数为 0.9 核算，则本项目地面清洗废水产生量约为 2.7t/d、810t/a。

（3）浇洒道路用水

项目厂区（道路露天区域）约 3440m2，根据广东省地方标准《用水定额 第 3部分：

生活》（DB44/T 1461.3—2021）参考浇洒道路和场地用水为 1.5L/（m2·d），即浇洒道路用

水为 5.16t/d，按照浇洒道路频率为 1天/次，下雨时期不需要浇洒，那么浇洒的次数为 150

天，用水量为 774t/a。

生产废水自经建污水处理设施处理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准和《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中“城市绿

化、道路清扫、消防、建筑施工”较严者后部分回用于地面清洗用水以及浇洒道路用水，

部分排入罗坑镇污水处理厂处理。综上，本项目生产废水排放量为 53.537t/d、16060.968t/a。

表 4.2-7 改扩建后各类用水和排水情况

序号 用水单元 用水量 基数
日用水量

（m3/d） 时长/d 年用水量

（m3/a） 排污系数
废水量

（m3/a）
1 产品加工用水 3m3/t产品 9000t 90 300 27000 0.6 16200

2

生产车间地面

清洗用水
1.5L/m2 3360m2 10.08 300 3024 0.7 2116.8

仓库、办公楼

（含宿舍）地

面清洗用水

1.5L/m2 3480m2 5.22m3/次 52次 271.44 0.7 190.008

3 锅炉用水 / / 3.992 300 1197.6 / 813.6

4 设备清洗用水 3t/d / 3 300 900 0.9 810

5 浇洒道路用水 1.5L/m2 3440m2 5.16 150 774 / /

合计 117.452 / 33167.04 / 20130.408

2.2废水处理设施可行性分析：

本项目生活污水经自建三级化粪池处理后排入罗坑镇污水处理厂处理；建设单位拟自

建废水处理设施对生产废水进行处理，设计处理能力为 200m3/d，以满足项目达产后的处理

负荷。废水处理采用“预沉+厌氧酸化+好氧氧化” 处理技术，工艺流程如下图所示：



45

图 4.2-1废水处理工艺流程图

项目生产废水的产生量为 53.537t/d，因此污水处理设施可满足要求。项目生产废水经

处理达标后排入罗坑镇污水处理厂进一步处理，尾水排入陈冲水道，最终汇入潭江，属于

间接排放。因此不需要编制专项评价。

三级化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理

设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水含有大量粪便、纸屑、病原虫。三级

化粪池地下部分主要由一级厌氧室、二级厌氧室和澄清室组成。污水进入化粪池经过 12~24h

的沉淀，可去除 20%的悬浮物，沉淀下来的污泥经过 3 个月以上的厌氧发酵分解，使污泥

中的有机物分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥结构，

降低了污泥的含水率。近期将污泥清掏外运，填埋或用作肥料。经三级化粪池预处理后，

生活污水再经过管网进入一体化生化处理设施进一步处理。参照《排污许可证申请与核发

技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中的附录 A.7 表

面处理（涂装）排污单位废水污染防治推荐可行技术中生活污水的推荐可行技术：隔油+化

粪池、其他生化处理，故本项目生活污水处理技术属于可行技术。

参照《排污许可证申请与核发技术规范 食品制造工业-方便食品、食品及饲料添加剂

制造工业》（HJ1030.3-2019）附录 A中的表 A.1方便食品制造工业排污单位废水污染防治

可行技术参考表的推荐可行技术：1）预处理：粗（细）格栅；竖流或辐流式沉淀、混凝沉

淀；气浮 2）生化处理：升流式厌氧污泥床（UASB）；IC反应器或水解酸化技术；厌氧滤

池（AF）；活性污泥法；氧化沟及其各类改型工艺；生物接触氧化法；序批式活性污泥法

（SBR）；缺氧/好氧活性污泥法（A/O法）；厌氧-缺氧-好氧活性污泥法（A2/O法）。本

项目生产废水的处理工艺为：预沉+厌氧酸化+好氧氧化，属于可行性技术。

2.3污水处理厂的可依托性

本项目所在区域属于罗坑镇污水处理厂纳污范围（生活污水纳污证明见附件 8），罗坑



46

镇污水处理厂已建成并投入运营，污水管网已铺设至项目所在位置并投入使用。江门市新

会区罗坑镇污水处理厂位于江门市罗坑镇陈冲村往冲大片，污水处理工艺为改良型 A2/O工

艺，设计规模为 3000t/d，根据工程分析可知，本项目废水排放量为 59.167m³/d，仅占容量

的 1.97%。本项目纳污范围包括罗坑圩镇及周边管理区的污水，采用生物接触氧化工艺，

可使外排废水水质达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26 物排放限值）第二时段一

级标准与国家《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准（B标准）

中较严者。因此，本项目产生污水依托罗坑镇污水处理厂是可行的。本项目产生的废水采

取上述措施后能够得到妥善处理，不会对周围的水环境产生明显的影响。

2.4废水监测计划

为了及时了解和掌握建设项目所在地区的环境质量发展变化情况及主要污染源的污染

物排放状况，建设单位必须定期委托有资质的环境监测部门对项目所在区域质量及各污染

源主要污染物的排放源强进行监测。根据《排污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ

1084-2020），废水总排放口基本情况及监测内容如下：

表 4.2-8 废水排放口基本情况及监测要求

序

号

排放编

号

废水

排放

量

/(万
t/a)

排

放

方

式

排放

去向

排放

规律

排

放

口

类

型

监

测

点

位

监

测

频

次

监测因子 执行标准

1

生产废

水排放

口
DW001

1.61

间

接

排

放

罗坑

镇污

水处

理厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

一

般

排

放

口

处

理

前

后

半

年

一

次

pH值、化学需

氧量、氨氮、悬

浮物、五日生化

需氧量、总氮、

磷酸盐（以 P
计）、流量

执行《水污染排放

限值》

（DB44/26-2001）
第二时段一级标准

和《城市污水再生

利用 城市杂用水

水质》（GB/T
18920-2020）中“城

市绿化、道路清扫、

消防、建筑施工”

较严者后



47

2
生活污

水排放

口

0.17

间

接

排

放

罗坑

镇污

水处

理厂

间断

排放，

排放

期间

流量

不稳

定且

无规

律，但

不属

于冲

击型

排放

一

般

排

放

口

处

理

后

一

年

一

次

pH值、化学需

氧量、氨氮、悬

浮物、五日生化

需氧量、总氮、

磷酸盐（以 P
计）、流量

执行《水污染物排

放限值》

（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

和罗坑镇污水处理

厂进水标准的较严

者

2.5废水排放达标分析

生活污水经三级化粪池处理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准和罗坑镇污水处理厂进水标准的较严者后排入罗坑镇污水处理厂处理，尾水排入陈

冲水道，最终汇入潭江。

生产废水经自建污水处理设施处理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二

时段一级标准和《城市污水再生利用 城市杂用水水质》（GB/T 18920-2020）中“城市绿

化、道路清扫、消防、建筑施工”较严者后部分回用，部分排入罗坑镇污水处理厂处理，

尾水排入陈冲水道，最终汇入潭江。

3、噪声

3.1噪声源强及降噪措施

项目设备噪声源强在 60~85dB（A）之间，详见下表。

表 4.3-1 主要设备的噪声污染源源强核算结果及相关参数一览表

设备名称
声源类

型

噪声源强 距设备 1m处

噪声源强 dB
（A）#

降噪措施
持续

时长
/h

设备数量

（台/套）

单台噪声

值 dB（A） 工艺

降噪效

果 dB
（A）

D600磨浆机 频发 4 80 86.02

墙体

隔声

20 4800
筛浆机 频发 1 70 70 20 4800
浆泵 频发 1 85 85 20 4800

铝合金板压滤

机
频发 1 80 80 20 4800

单轴搅拌桶 频发 2 70 73.01 20 4800
淀粉、脱水粉搅

拌螺旋
频发 1 70 70 20 4800

出片机 频发 1 60 60 20 4800
出丝机 频发 1 60 60 20 4800
生丝线 频发 1 60 60 20 4800

自动切丝机 频发 1 60 60 20 4800
备注：#：取设备噪声值的平均值；若有多台相同设备，则为其多台相同设备的最大噪

声源叠加值。

声环境影响预测模式



48

根据项目噪声污染源的特征，按照《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）要

求，采用多声源叠加综合预测模式对项目产生噪声的发散衰减进行模拟预测。

①点声源在预测点的噪声强度采用几何发散衰减计算式：

Lp＝Lp0－20lg 








0r
r

－ΔL

式中：Lp——距声源 r米处的噪声预测值，dB（A）；

Lp0——参考位置 r0处的声级，dB（A）；

r——预测点位置与点声源之间的距离，m；

r0——参考位置处与点声源之间的距离；

ΔL——预测点至参考点之间的各种附加衰减修正量

②多点声源理论总等效声压级[Leq(总)]的估算方法：

多个设备同时运行时在预测点产生的总等声级贡献值（Leqg）的计算公式为：

0.1110lg( 10 )AiL
eqg i

i
L t

T＝

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；

LAi——i声源在预测点产生的 A声级，dB(A)；

T——预测计算的时间段，s；

ti——i声源在 T时段内的运行时间，s。

③预测点等效声级计算方法：

在预测某处的噪声值时，应先预测计算建设项目声源在该处产生的等效声级贡献值，

然后叠加该处的声背景值，最后得到该点的预测等效声级（Leq），具体计算公式如下：

0.1 0.110 lg(10 10 )eqg eqbL L
eqL  

式中：Leqg——建设项目声源在预测点的等效声级贡献值，dB(A)；